
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea serviciilor de elaborare a documentafiei de proiect la obiectul
,rReparafii capitale a sediului Administrafiei Nafionale a Penitenciarelor, nivelele 1-3, demisol,

cu amenajarea teritoriului adiacent"

prin procedura de achizifie rrCererea Ofertelor de Prefuri,'

1. Denumirea autoritlfii contractante: Administra(ia Na{ionali a Penitenciarelor.

2. IDNO: 1006601001012

3. Adresa: mun. Chiqin6u, str. N. Titulescu, 35

4. Numirul de telefon I faxz 022-409 -7 20; 022-409 -7 02.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante: anp@anp.gov.md;
https://anp.gov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuirez documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP -
miroslav. sendrea@anp. sov.md

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, menfiunea cE
autoritatea contractantii este o autoritate centralE de achizifie sau cI achizifia implici o alti
formi de achizi{ie comuni): Autoritate administrativ[ din subordinea Ministerului Justifiei.

8. CumpEritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii de

iectare/lucrlri

Nr.
d/o

Cod
CPV

I)enumirea
serviciilor de

proiectare sau de
Iucriri solicitate

Unitatea
de

masura

Cantitate
a

Specificarea tehnicfl deplinl
solicitati, Standarde de referintl

Valoarea
estimati,

lei
fEri TVA

1

I

o

(\
F-

Servicii de
elaborare a

documentafiei de
proiect la obiectul
,,Reparafii capitale

a sediului
Administra{iei

Nafionale a
Penitenciarelor,

nivelele 1-3,
demisol, cu
amenajarea
teritoriului
adiacent"

Servicii
Conform
caietului
de sarcini

Cerintq referitor lucrlrile
planificate la obiect:
Documentalia de proiect va fi
elaboratl in conformitate cu cerinfele
NCM A. 07.02-2012 ,,Procedura de
elaborare, avizare, aprobare gi
confinutul-cadru al documentaliei de
proiect pentru constructii".

Cerinte referitor la succesiunea si
componenta documentatiei de
proiect:
* Cerinfe de bazil privind solu{iile
arhitecturale-planimetrice:
- Planurile m[surlrilor, demisol,
parter, nivelul l-2;
- Faladele clidirii;
- Examinarea stlrii tehnice a relelelor
ingineregti (apd, canalizare, refele
electrice, iluminarea birourilor);
- Elaborarea planurilor de
replanificare pentru birourile de
serviciu qi sistematizarea sarcinii de
proiectare;
- Elaborarea planului general (schi{ei)
pentru amenajarea teritoriului.* Con{inutul-cadru al
documenta(iei de proiect (volum
complet) si anume:

500 000,00



- Arhitectura, cu m[surbrile qi
replanific[rile necesare;
- Tehnologia amplasdrii mobilierului
qi tehnicii de birou;
- Rezistenfa;
- Amenajarea teritoriului aferent;
- Elaborarea paqaportului energetic al
imobilului;
- Planul general de amenajare a
teritoriului.
* Re{elele inginereqti interioare:
- Incilzire gi ventilare;
- Alimentarea cu ap6 qi canalizare;
- Echipament electric;
- Telecomunicalii, sisteme de
ingtiin(are, pazd, gi supraveghere
video;
- Semnalizare anti-incendiar[;
- Retele electrice, inclusiv
magistralele pin[ la punctul de
conexiune (parter punctul de
distribu{ie);
- Sistemul transport date (refea LAN),
inclusiv magistralele pin[ la punctul
de conexiune;
- Protec{ia mediului;
- Proiectul de execu{ie a lucrdrilor,
care va desfrqura etapele de efectuare
a lucrlrilor reiegind din necesitatea
redisloc[rii efectivului de angajafi
pentru a asigura funcfionalitatea
normali a institu{iei;
- Memoriu explicativ;
- Devizul de cheltuieli elaborat in
conformitate cu Codul practic CpL
01.01.2012, formularele (1,3,5,7) in
dou6 exemplare qi pe suport
electronic, kos pe suport electronic in
WinCmeta qi documentalia de proiect
in trei exemplare tipdrite qi pe suport
electronic Auto CAD;
- Expertizarea documenta(iei de
proiect qi deviz.

Alte cerinte oblisatorii:
Ofertantul va fi responsabil ca in
documentalia de proiect sE fie
reflectatd toatd informafia necesarl cu
privire la proiectarea qi execufia
lucrlrilor ce pot include urmitoarele
activit[fi considerate obligatorii in
conformitate cu legislatia in vigoare:
- Certificat de urbanism;
- Avizul Serviciului Medicini

Preventivl (sanitar);
- Lucrlrile de m[surare;
- Proiectul pentru autorizarea

lucr[rilor qi proiectul tehnic;
- Caiet de sarcini pentru proiectarea

proiectului de execufie;
- Detalii de execu(ie;

N2



- Schila de proiect arhitectural;
- Calculultehnico-economic;
- Documentafii tehnice pentru

obfinerea avizelor, acordurilor gi

autorizafiilor;
- Fige qi specificafii tehnice pentru

echipamente, utilaje qi aparatura
propus6;

- Impact asupra mediului;

Alte lucriri necesare pentru
implementarea cu succes a proiectului
in conformitate cu Legea nr.72111996
p4yi4d calitatea in constructii.

Valoarea estimativi totali frri TVA s00 000.00

Valoarea estimativi totall cu TVA 600 000.00

9, in cazul procedurilor de preselec(ie se indici numlrul minim al candidafilor gi, daci este caztl,
numlrul maxim al acestora

10. in cazulin care contractul.r depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i: Termen de elaborare a documentafiei de
proiect qi expertizare-24 decembrie 2023.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): Nu

poate fi executat numai in

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor Iegi sau al unor acte
administrative (dup5 caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (niveiurile minime)al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneaziinformafiile solicitate (DUAE;
documentatie):

Nivelul minim/
Obligativitatea

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a lndeplinirii criteriului/cerin{ei:

Cererea de participare Anexa nr. 7 la Documentatia standard, semnat cu
semn6turd electronicd.

Declarafie privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr. 8 la Documentafia standard, semnat cu
semndturd electronic6

Garanlia pentru ofertd,, lYo Completat[ in conformitate cu Anexa nr. 9 la
Documentatia standard - in original, emis[ de o
bancd comercialS. Termenul de valabilitate sE fie
egal cu perioada de valabilitate a ofertei - 60 de zile
din data limitl de depunere a ofertelor, sau

prin transfer Ia contul Autoritltii contractante
(ordin de plat6) conform urmdtoarelo. dut"'
Beneficiarul pl[1ii: Administratia Na{ionald a
Penitenciarelor
Denumirea blncii: Ministerul Finan{elor - Trezoreria
de Stat
Cod fiscal: 1006601001012
Cod bancar: TREZMD2X



Cod IBAN: MDSSTRPCAA5 I 84 I 0A00452AA

cu nota: ,,Garanfia pentru ofertd, -lo/o-

4. Oferta intocmitd qi semnatl cu semndturd electronicE, in
modul stabilit de secfiunea a 3-a qi a 4-a din
Documentalia standard.

Oferta elaboratd de ofertant trebuie s[ cuprindd:

l) Propunerea tehnicS - care va confine:

a) Specificafiile tehnice, elaborate in conformitate
cu anexa nr. I la Contractul-model conlinut in anexa
nr.26 din Documentatia standard;

2) Propunerea financiard - elaboratd in conformitate
cu anexa nr.2la Contractul-model conlinut in anexa
rr.26 din Documentafia standard.

Preful serviciilor de proiectare include toate
cheltuielile, inclusiv TVA qi trebuie sI fie fix pe
toatd perioada de executare a contractului.
Cheltuielile suplimentare, volumul serviciilor
incluse in sarcina de lucru dar care nu au fost luate
in considerafie de ofertant laprezentareapre{ului, nu
se acoperl de cdtre Beneficiar.

Obligatoriu

5. DUAE Completat conform modelului anexat, confirmat
prin semn6tur[ electronic[. Obligatoriu

Acte solicitate prin DUAE,

Conform art. 20 alin. (8) din Legea nr. l3l din 03.07.2015 privind achiziliile publice, ofertantul clasat pe
primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semndturii eleitronice) in termen de 3 zile,
la solicitarea autoritdlii contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra
tndeplinirea tuturor criteriilor de calfficare Si seleclie.

6. Dovada inregistrdrii de stat Emis6 de organul abilitat confirmatd prin
semn5turd electronic6

Obligatoriu

,7 Certificat de atribuire a
contului bancar

Eliberat de banca defindtoare de cont - confirmat
prin semndturd electronicd

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

8. Certificat de efectuare
sistematicd a p161ii

impozitelor, contribufiilor

Eliberat de cltre Inspectoratul Fiscal; Valabilitatea
certificatului - conform cerinfelor Serviciului Fiscal
de Stat al Republicii Moldova - copie, confirmatd
prin semndturd electronicE;

9. Declarafie privind
confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in
situafia condamndrii
pentru participarea la
activitili ale unei
organiza[ii sau grupdri
criminale, pentru corupfie,
fraud6 qi/sau spdlare de
bani.

Completatd in conformitate cu Ordinul Ministerului
Finan{elor nr. I 45 din 24.1 1.2020, copie, confirmatd
prin semnSturd electronicd;

N4



10. Informalii generale despre
ofertant (sediul ofertantului
qi al filialelor acestuia)

Confirmat prin semnltura electronicd a ofertantului
Obligatoriu

11.
Graficul de executare a
documentafiei de proiect

Completat in conformitate cu Anexa nr. 11 din
Documentalia standard - confirmat prin semndturd
electronicd

Obligatoriu

Obligatoriu12. Declaralie privind
experienla similard

Completatd in conformitate cu Anexa nr. 12 din
Documentafia standard - confirmatd prin semndturd
electronicE

13. Declaralie privind lista
principalelor lucrdri
executate in ultimii 5 ani

Completatl in conformitate Anexa nr. 13 din
Documentalia standard - confirmatd prin semn6tur6
electronicd (Ofertantul urmeozd sd prezinte o listd o
lucrdrilor/ serviciilor de proiectare executate Si
finisate tn ultimii 5 ani, tnsolitd de certificdri de
bund execulie pentru cele mai importante lucrdri.
Respectivele certfficdri indicd beneJiciarii,
indiferent dacd aceStia sunt autoritdli contractonte
sou clienli privofi, valoarea, perioada Si locul
execuliei acestora Si precizeazd dacd au fost
efectuate in conformitate cu normele profesionale
din domeniu Si dacd aufost duse la bun sfar;it).

Obligatoriu

14. Declarafie privind
personalul de specialitate
qi/sau experfilor propuqi
pentru implementarea
contractului

Completatd in conformitate cu Anexa nr. 15 din
Documentafia standard - confirmat[ prin semnlturd
electronic[ (Ofertantul urmeazd sd prezinte
informalii referitoare la studiile, pregdtirea
profesionald pl calificarea personalului de
conducere, precum Si ale persoanelor responsabile
pentru execulia documentaliei de proiect, lucrdrilor,
inclusiv a arhitectului Setr inginerului Sef ;i
dirigintelui de Santier, atestali conform legislaliei
(con/irmat win certificq de atestare orofesionald)
Si cu o experienld similard tn domeniul lucrdrii ce
urmeazd sd /ie executatd).

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

15. Raportul financiar
(situaliile finaciare) pentru
arru|2022

Confirmat prin semndtura electronicd a ofertantului

16.

Garanfia de bund execufie
5%o din suma contractului
(in cazul atribuirii
contractului)

Garanfia de buni execu{ie se constituie prin
transfer la contul autoritlfii contractante (ordin
de platl) conform urmiitoarelor date:
- Beneficiarul pldlii: Administrafia Nafionald a
Penitenciarelor:
- Denumirea bdncii: Ministerul Finantelor
Trezoreria de Stat
- Cod fiscal: 1006601001012
- Cod bancar: TREZMD2X
- Cod IBAN: MD74TRPCAA518440D00452AA,
notd: ,,Garanfia de bun6 execufie,,

Termenul de valabilitate al garanfiei: 31.12.2023.



17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): licita}ie electronicd in 3
(trei) runde cu pasul minim de l%.

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pre{ul cel mai sc6zut qi
corespundersa specificafiilor tehnice solicitate.

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
le lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

20. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor: Conform SIAR RSAp, Mtender
(mtender.md).

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

22, Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile din data limiti de depunere a ofertelor.
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender; Ofertele intdrziatevor fi respinse.

24. Persoanele autorwate sd asiste Ia deschiderea ofertelorz Ofertanlii sau reprezentanlii acestora
au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cdnd ofertele au'fost depuse
prin SIA RSAP.

25. Limba sau Iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Rom6n6.

26. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

27. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionqreo Contestaliilor
Adresa: mun. chisindu, bd. $tefan cel More si sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001 ;
Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

28.D_ata (datele) qireferinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci este cazul):

2g.incazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: -
30. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel

de anunf: 08.09.2023.

31. Data transmiterii spre publicare a anunfurui de participare: 24,10.2023.
32. in cadruln urii de achizi(ie publici se va utilizalaccepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Dasistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd
pldtile electronice

33. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
\Iondiale a Comer{ului (numai in cazul anun(uriior transmise sp"e-puulicare in Jurnalut Oficial aI
Uniunii Europene): Nu

Conducltorul grupului de lucru: Alexandru ADAM


